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TIIVISTELMÄ 
 

Valtakunnallisen elintarvikkeiden nimisuojan valvontahankkeen tarkoituksena oli kehittää 

nimisuojan valvontaa Suomessa ja lisätä valvontaviranomaisten kykyä havaita nimisuojaan 

liittyviä epäkohtia ja puuttua niihin valvonnallisin keinoin. Nimisuojan valvonnan 

kehittämisellä turvataan myös kuluttajan oikeus saada alkuperältään ja laadultaan aitoja 

tuotteita sekä varmistetaan toimijoiden tasavertainen kilpailuasetelma nimisuojattujen 

elintarvikkeiden kaupassa. 

 

Hankkeeseen osallistui kaikkiaan 14 valvontayksikköä (22 % kaikista valvontayksiköistä) 

viiden eri aluehallintoviraston alueelta. Valvontakäyntejä tehtiin huhtikuun alusta lokakuun 

loppuun yhteensä 228 kappaletta. Hankkeeseen osallistuminen oli valvontayksiköille 

vapaaehtoista. Osallistumisaktiivisuus oli hyvä ja tarkastusten määrä suuri tässä 

valtakunnallisessa hankkeessa. 

 

Hankkeessa havaittiin suomalaisia nimisuojan saaneita tuotteita valmistettaessa ja 

markkinoitaessa selkeitä poikkeamia suojatun nimen edellyttämistä ainesosista. Esimerkiksi 

tarkastetuista 14 karjalanpiirakan valmistajasta vain kolme valmisti karjalanpiirakkaa tuote-

eritelmässä määritellyllä tavalla. Vastaavasti hankkeessa tarkastettujen kolmen kalakukkoja 

markkinoivan valmistajan tuotteita ei oltu nimetty kalakukoiksi vaan muikkukukoiksi. Myös 

ulkomaisten nimien käytössä oli virheitä, eniten feta-nimen käytössä. Fetasta näyttää olevan 

muodostumassa yleisnimi, mitä ei voida pitää hyväksyttävänä kehityksenä. 

 

Valvontahankkeen toivotaan lisänneen ymmärrystä, että nimisuojajärjestelmän 

noudattaminen ei ole vapaaehtoista. Toimija ei siis voi valita, noudattaako valmistamansa tai 

markkinoimansa nimisuojatun tuotteen kohdalla nimisuoja-asetusta vai ei. Toivottavaa on 

myös, että kaikissa valvontayksiköissä kiinnitetään jatkossa aiempaan enemmän huomiota 

hankkeessa havaittuihin nimisuojarikkomuksiin, niin tuotteiden valmistuksessa ja 

markkinoinnissa kuin myös ruoka-annosten oikeassa nimeämisessä ja nimen mukaisten 

raaka-aineiden käytössä. 

 

JOHDANTO 
 

Maataloustuotteiden ja elintarvikkeiden nimisuojajärjestelmä on ollut Euroopan yhteisön 

laajuisena voimassa vuodesta 1993. Järjestelmän tarkoituksena on suojata elintarvikkeita ja 

maataloustuotteita vakiintuneen nimen väärinkäytöltä ja väärennöksiltä. Kuluttajalle suojaus 

on tae siitä, että tuotteen alkuperä, raaka-aineet ja valmistusmenetelmä tunnetaan ja ne 

ovat eri tuottajilla olennaisilta osin samanlaiset. 

 

Nimisuoja on Suomessa vakiintunut käsite. Sillä tarkoitetaan suojattuja alkuperänimityksiä 

(SAN) ja suojattuja maantieteellisisä merkintöjä (SMM) sekä aitoja perinteisiä tuotteita (APT) 

koskevia laatujärjestelmiä. Suojattu alkuperänimitys ja suojattu maantieteellinen merkintä 

rajaavat tuotteen valmistamisen tai tuotannon vain sen perinteiselle maantieteelliselle 
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alueelle. Aito perinteinen tuote puolestaan suojaa tuotteen perinteisen 

valmistusmenetelmän ja raaka-aineet, mutta ei sido valmistusta eikä raaka-aineiden 

alkuperää maantieteelliseen alueeseen. 

 

Nimisuojaus (nimen rekisteröinti) koskee yleensä tuotteita (SAN, SMM), joiden suojaus 

perustuu erityislaatuun, maineeseen tai muuhun ominaisuuteen. Maantieteellisen alueen 

ominaispiirteet voivat vaikuttaa tuotteen erityisyyteen. Aidot perinteiset tuotteet (APT) on 

puolestaan valmistettu perinteisistä raaka-aineista tai perinteisillä menetelmillä usean 

sukupolven ajan. Suojausta voi hakea ainoastaan useampi tuottaja yhdessä tai tuottajia 

edustava järjestö tai organisaatio. 

 

Nimen rekisteröinti on kaksivaiheinen prosessi, joka koostuu kansallisesta käsittelystä ja 

käsittelystä yhteisötasolla. Hakemus tehdään Ruokavirastolle, joka käsittelee hakemuksen ja 

käynnistää kansallisen vastaväitemenettelyn. Jos hakemus hyväksytään Ruokavirastossa, se 

toimitetaan edelleen Euroopan komission käsittelyyn. Komissio vastaa vastaväitemenettelyn 

ja arvioinnin järjestämisestä Euroopan unionin tasolla ja sen jälkeen mahdollisesta nimen 

varsinaisesta rekisteröinnistä. Nimisuojahakemuksesta laaditaan yhtenäinen asiakirja, joka 

sisältää tuote-eritelmän. Yhtenäinen asiakirja on tiivistelmä hakemuksesta ja komissio 

julkaisee sen kaikilla EU-kielillä Door-tietokannassa. Suojattuja nimiä saa käyttää vain niillä 

edellytyksillä, jotka on hyväksytty yhtenäisessä asiakirjassa. 

 

Euroopan unionissa on rekisteröity suojattuina nimityksinä lähes 1 500 tuotetta. Suojatuista 

tuotteista suurimman ryhmän muodostavat juustot, seuraavaksi suurimpia ryhmiä ovat 

hedelmät ja vihannekset, liha ja lihajalosteet sekä oliiviöljyt. Osa suojatuista nimistä on 

tunnettuja vain kansallisesti, osa tunnetaan eri puolilla maailmaa. Kaikki ovat kuitenkin 

vähintään omalla alueellaan maineikkaita ja tärkeitä tuotteita. 

 

Ruokaviraston internetsivulla (www.ruokavirasto.fi/nimisuoja) kuvataan 

nimisuojajärjestelmää ja esitellään kaikki suomalaiset nimisuojatut elintarvikkeet sekä useita 

ulkomaisia. 
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1 HANKKEEN ESITTELY 

1.1 Tausta 

 

Ruokavirasto toteutti vuonna 2018 EU:n nimisuojajärjestelmään kuuluvien tuotteiden 

valvontahankkeen, sillä elintarvikkeiden nimisuojajärjestelmä on Suomessa edelleen melko 

heikosti tunnettu. Nimisuojattuja suomalaisia elintarvikkeita on varsin vähän (10 tuotetta) 

verrattuna moneen muuhun EU-maahan. Valvonnassa on havaittu, että nimisuojattujen 

elintarvikkeiden valmistuksessa ja markkinoinnissa tehdään aika usein virheitä. 

Valvontahavaintojen mukaan näyttää siltä, että virheet on tehty ilman tarkoitusta kuluttajan 

harhaanjohtamisesta ja että ne johtuvat puutteellisesta elintarvike- ja 

nimisuojalainsäädännön tuntemuksesta. Erityisesti ulkomaisten suojattujen nimien käytössä 

havaitut virheet johtuvat yleensä tiedonpuutteesta. Muutamat tunnetut nimet koetaan 

yleisnimiksi ja niitä käytetään riippumatta siitä, onko kyseinen elintarvike juuri sitä 

nimenomaista nimisuojattua laatua vai jotain sen kaltaista tuotetta. 

 

Ruokavirasto on ohjeistanut ja kouluttanut elintarvikevalvontaviranomaisia nimisuojattujen 

tuotteiden valvonnassa säännöllisesti. Aihe on siitä huolimatta jäänyt elintarvikevalvonnassa 

melko vähälle huomiolle. Perinteisesti valvontayksiköissä valvontaresursseja on ohjattu 

kuluttajien terveyttä uhkaaviin riskeihin, sillä yleisen elintarvikelainsäädännön perusteella 

tehtävää valvontaa suunnitellaan ja kohdennetaan riskiperusteisesti. Nimisuojatuotteiden 

valvonnan puute ei aiheuta kuluttajille terveydellistä vaaraa, mutta nimien virheellinen 

käyttö saattaa johtaa kuluttajia harhaan ja aiheuttaa heille taloudellisia tappioita. 

 

Tärkeänä kannustimena valvontahankkeen toteuttamiselle toimi myös Euroopan komission 

tekemä nimisuojan valvontaan liittyvä tarkastus Suomeen syksyllä 2015. Sen seurauksena 

komissio suositteli nimisuojavalvonnan kehittämistä. Koska nimisuojajärjestelmällä on 

selkeitä kuluttajia ja toimijoita hyödyntäviä ominaisuuksia, järjestelmä on tärkeää saada 

toimimaan oikein myös Suomessa. Tämän vuoksi vuonna 2018 järjestettiin valtakunnallinen 

elintarvikkeiden nimisuojan valvontahanke. 

 

1.2 Hankkeen tavoitteet 

 

Elintarvikkeiden nimisuojan valvontahankkeen tavoitteina oli nostaa nimisuojan valvonnan 

laatua Suomessa sekä lisätä valvontaviranomaisten kykyä havaita ja puuttua nimisuojaan 

liittyviin epäkohtiin valvonnallisin keinoin. Tavoitteina oli myös valvontaa kehittämällä 

turvata kuluttajan oikeus saada alkuperältään ja laadultaan aitoja tuotteita, sekä varmistaa 

toimijoiden tasavertainen kilpailuasetelma nimisuojattujen elintarvikkeiden kaupassa. 

Hankkeessa haluttiin myös tuoda esiin pakattujen nimisuojatuotteiden valvontaa 

vähittäismyynnissä. Hankkeessa tavoiteltiin mahdollisimman monen valvontayksikön 

osallistumista siihen. Laajan osallistumisen toivottiin tukevan valvontayksiköiden rajat 

ylittävää tiedonvaihtoa ja yhteistyötä. 
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2 LAINSÄÄDÄNTÖ 
 

Euroopan parlamentin ja neuvoston asetus (EU) N:o 1151/2012 maataloustuotteiden ja 

elintarvikkeiden laatujärjestelmistä 

 

Komission täytäntöönpanoasetus (EU) N:o 668/2014 maataloustuotteiden ja 

elintarvikkeiden laatujärjestelmistä annetun Euroopan parlamentin ja neuvoston asetuksen 

(EU) N:o 1151/2012 soveltamissäännöistä 

 

Elintarvikelaki 23/2006 (9 §, 54 d § ja 54 e §) 

 

Maa- ja metsätalousministeriön asetus 1153/2014 nimisuojatuotteiden rekisteröimisestä ja 

ilmoituksesta rekisteröidyn nimisuojatuotteen valmistamisesta 

 

Komission tiedonanto (2010/C 341/03) – Suuntaviivat suojatun alkuperänimityksen (SAN) tai 

suojatun maantieteellisen merkinnän (SMM) saaneita tuotteita ainesosina sisältävien 

elintarvikkeiden merkinnöistä 

 

3 AIKATAULU 
 

Syksy 2016 - kevät 2017 Hankkeen esittely elintarvikevalvontaviranomaisille 

 

Kevät 2017 - kevät 2018  Valvontalomakkeiden, ohjeistuksen sekä muun 

tukimateriaalin laatiminen 

 

Maalis-lokakuu 2018 Hanketarkastukset ja tarvittavien valvontatoimien 

aloitus  

 

Syksy 2018 - syksy 2019 Yhteenveto hankkeen tarkastustuloksista, 

loppuraportin luonnos 

 

Syys-marraskuu 2019 Raportin viimeistely, hankkeen tulosten esittely ja 

julkistaminen 

 

 

Elintarvikkeiden nimisuojan valvontahankkeen suunnittelu aloitettiin jo syksyllä 2016, jolloin 

sitä esiteltiin myös aluehallintovirastojen (AVI) koulutuspäivillä. Hanke oli alun perin 

tarkoitus toteuttaa jo vuoden 2017 aikana, mutta lopulta toteutus siirrettiin vuodelle 2018. 

 

  



Elintarvikkeiden nimisuojan valvontahanke 2018 

 
 

 
 

7 (74) 

4 TARKASTUKSET 
 

Elintarvikkeiden nimisuojan valvontahankkeessa tarkastukset kohdistettiin tuotteiden 

valmistukseen (ainesosat ja prosessit), pakkausten merkintöihin ja myyntiin (merkinnät ja 

mainonta). Elintarvikkeiden valmistuspaikkojen lisäksi tarkastuskohteina olivat myös 

ravintolat ja salaattibaarit. Ulkomaisia nimisuojattuja tuotteita valvottiin erityisesti 

jäljitettävyyden tarkastamisella. Lisäksi huomioitiin nimisuojaviittaukset muiden tuotteiden 

nimissä ja markkinoinnissa. Hankkeen tarkastukset suositeltiin arvioimaan Oiva-

arviointiohjeen mukaisesti (OIVA-ohje 12.3 Nimisuojatut elintarvikkeet) ja kirjaamaan myös 

valvontatietojärjestelmään. 

 

Karjalanpiirakka (APT) valikoitui tarkastettavaksi eniten valmistettuna suomalaisena 

nimisuojatuotteena. Kalakukko (APT) otettiin mukaan hankkeeseen, koska siihen liittyen on 

ollut valmistajien kesken erilaisia näkemyksiä kalakukon oikeasta koostumuksesta. 

Ulkomaisista suojatuista nimistä otettiin tarkasteluun paljon käytetyt fetajuusto, 

parmesanjuusto ja parmankinkku, joilla kaikilla on suojattu alkuperänimitys (SAN). 

  

Hankkeen tavoitteena oli tarkastaa, noudatetaanko karjalanpiirakan ja kalakukon 

valmistuksessa näille tuotteille rekisteröinnin yhteydessä hyväksyttyjä tuote-eritelmän 

mukaisia raaka-aineita, valmistusmenetelmiä ja pakkausmerkintöjä. Vähittäismyymälöissä 

irtomyynnissä olevien karjalanpiirakoiden ja kalakukkojen nimisuojanmukaisuus haluttiin 

myös tarkastaa vertaamalla ainesosaluetteloa tuote-eritelmään. 

 

Ravintoloissa, kahviloissa, laitos- ja keskuskeittiöissä sekä pitopalveluissa tavoitteena oli 

tarkastaa, ovatko tuotteet tai niiden nimisuojatut ainesosat (esimerkiksi fetasalaatissa 

juusto) todella mainittuja nimisuojattuja elintarvikkeita. Vastaavasti haluttiin tarkastaa 

esimerkiksi vähittäiskaupassa paloitellun parmesanjuustona myytävän juustopalan aitous. 

Ulkomaisten nimisuojatuotteiden aitous varmistettiin tutustumalla toimijalla oleviin 

tuotepakkauksiin ja asiakirjatarkastuksella. 

 

Ruokavirasto laati elintarvikevalvontaviranomaisille valvontalomakkeet ja tausta-aineistoa 

hankkeen valvontatehtävien toteuttamisen tueksi ja raportointia varten. Hankkeeseen 

osallistuminen oli valvontayksiköille vapaaehtoista ja riippui valvontayksikön käytössä 

olevista resursseista. Todennäköisesti niukkojen resurssien vuoksi hankkeeseen osallistui 

vain 14 valvontayksikköä, mutta ne sitäkin aktiivisemmin. Suomessa toimii yhteensä 63 

elintarvikevalvontayksikköä, joista tähän valvontahankkeeseen osallistui reilu viidennes  

(22 %). 

 

Valvontakäyntejä tehtiin huhtikuun alusta lokakuun loppuun yhteensä 228 kappaletta, mikä 

on suuri määrä valtakunnallisessa hankkeessa. Tarkastukset jakautuivat valvontayksiköittäin 

seuraavasti: 
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Taulukko 1: Valvontahankkeeseen osallistuneet valvontayksiköt ja tehtyjen tarkastusten 

määrä valvontayksiköittäin. 
 

Aluehallintovirasto 

(AVI) 

Valvontayksikkö Tarkastusten 

määrä 

Etelä-Suomi Helsingin kaupungin ympäristöpalvelut  7 

Hämeenlinnan kaupungin ympäristöterveydenhuolto 6 

Kotkan kaupungin ympäristöterveydenhuolto  12 

Kouvolan kaupungin terveysvalvonta  19 

Päijät-Hämeen hyvinvointiyhtymän terveydensuojelu  15 

Itä-Suomi Itä-Savon sairaanhoitopiirin kuntayhtymän 

ympäristöterveydenhuolto   

25 

Kuopion kaupungin ympäristöterveydenhuolto  21 

Pohjois-Karjalan sosiaali- ja terveyspalvelujen 

kuntayhtymän ympäristöterveydenhuolto 

30 

Siilinjärven kunnan ympäristöterveydenhuolto 2 

Lounais-Suomi Salon kaupungin ympäristöterveydenhuolto 29 

Länsi- ja Sisä-

Suomi 

Jyväskylän kaupungin ympäristöterveydenhuolto   31 

Länsirannikon ympäristöyksikön 

ympäristöterveydenhuolto 

18 

Pohjois-Suomi Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymän 

ympäristöterveydenhuolto  

5 

Oulun seudun ympäristötoimen 

ympäristöterveydenhuolto 

8 

Tarkastuksia yhteensä: 228 

 

 

Hanketarkastuksia tehtiin melko kattavasti eri puolilla Suomea. Valvontahankkeen kannalta 

valitettavaa kuitenkin oli, että useat isot valvontayksiköt eivät osallistuneet hankkeeseen. 

Valvontakokemusten perusteella voidaan silti olettaa, että saadut tulokset kertovat 

tilanteesta koko Suomen alueella. 

 



Elintarvikkeiden nimisuojan valvontahanke 2018 

 
 

 
 

9 (74) 

 
Kaavio 1: Valvontahankkeen aikana tehtyjen tarkastusten jakautuminen eri 

aluehallintovirastojen (AVI) alueille (n= tarkastusten lukumäärä). 

 

 

Valvontahankkeen aikana tehtyjen tarkastusten määrät tarkastuskohteittain on esitetty 

taulukossa 2. Tarkastusten jakautuminen tuotteittain ja kohdetyypeittäin on puolestaan 

esitetty taulukon jälkeen kaaviossa 2. 

 

Taulukko 2: Tehtyjen tarkastusten määrä tuotteittain (karjalanpiirakan/kalakukon valmistus) 

ja kohdetyypeittäin. 
 

Tuote / kohdetyyppi Tarkastusten määrä 

Karjalanpiirakan valmistus 14 

Kalakukon valmistus 3 

Pitseriat, kebabravintolat, grillikioskit 55 

Ravintolat 65 

Kahvilat 18 

Laitos- ja keskuskeittiöt, pitopalvelut 19 

Vähittäismyynti 54 

Tarkastuksia yhteensä: 228 

 

 

59

78

29

49

13

Etelä-Suomi Itä-Suomi Lounais-Suomi Länsi- ja Sisä-Suomi Pohjois-Suomi
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Kaavio 2: Tarkastusten jakautuminen tuotteittain (karjalanpiirakan/kalakukon valmistus) ja 

kohdetyypeittäin (n= tarkastusten lukumäärä). 

 

  

14
3

55

65

18

19

54

Karjalanpiirakan valmistus Kalakukon valmistus

Pitseriat, kebabravintolat, grillikioskit Ravintolat

Kahvilat Laitos- ja keskuskeittiöt, pitopalvelut

Vähittäismyynti
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5 TULOKSET 
 

Elintarvikkeiden nimisuojan valvontahankkeen tuloksia tarkastellaan seuraavassa 

nimikohtaisesti. Tällä tarkastelutavalla tulee käsitellyksi nimen käyttö tuotteen 

valmistuksessa (karjalanpiirakka ja kalakukko) sekä markkinoinnissa (edellä mainittujen 

lisäksi myös ulkomaiset nimet). Tuloksia tarkastellaan erikseen ravintoloissa ja pitserioissa, 

koska ne voidaan nähdä ruokalistojen ja ympäristön suhteen hieman erilaisina. Erilaisuuden 

arveltiin näkyvän myös nimisuojattujen elintarvikkeiden käytössä. 

 

5.1 Karjalanpiirakka (APT) 

 

Karjalanpiirakalla on Aito perinteinen tuote -nimisuoja, mikä tarkoittaa, ettei sen valmistusta 

ole sidottu mihinkään maantieteelliseen alueeseen. Karjalanpiirakkaa valmistetaan eri 

puolilla Suomea. Hankkeessa tarkastetuista 14 karjalanpiirakan valmistajasta kahdeksan 

sijaitsi Pohjois-Karjalan alueella, jossa on pitkät perinteet tuotteen valmistuksessa. 

 

Hanketarkastusten perusteella todettiin, että vain kolme valmistajaa valmistaa 

karjalanpiirakkaa sen hyväksytyssä tuote-eritelmässä määritellyllä tavalla. Yhteensä 11 

valmistajan tuotteissa tai valmistustavassa oli poikkeamia, eli ne eivät vastanneet nimisuojan 

mukaista karjalanpiirakan määritelmää. Neljässä tarkastuskohteessa käytettiin 

valmistuksessa laktoositonta maitojuomaa, mikä oli yleisin yksittäinen poikkeama. Muita 

poikkeamia hyväksytyistä ainesosista olivat maitojauheen, kananmunan ja voin käyttö 

täytteessä sekä ruokaöljyn käyttö kuoren ainesosana. 

 

Vähittäismyynnissä tarkastukset painottuivat irtomyyntituotteiden tarkastuksiin, erityisesti 

paistopisteiden tuotteisiin. Irtomyyntituotteiden vähittäismyyntiä tarkastettaessa havaittiin 

muutamia kohteita, joissa kauppaan tai kahvilaan oli toimitettu riisipiirakkaa, mutta tuotetta 

myytiin karjalanpiirakkana. Yhden kauppaketjun järjestelmä tuotti hyllynreunamerkinnäksi 

karjalanpiirakan, vaikka tuote tilataan ja toimitetaan ketjulle riisipiirakkana. 

 

Valvontahankkeen yhteydessä havaittiin, että karjalanpiirakan valmistajilla oli virheellinen 

käsitys siitä, että karjalanpiirakan nimisuojaan olisi juuri tuolloin ollut tulossa muutoksia. Siksi 

valvonnassa havaittuihin poikkeamiin ei olisi ollut tarvetta puuttua. Vastaava käsitys oli myös 

osalla valmistajia valvovista elintarvikevalvontaviranomaisista, jotka antoivat monessa 

kohteessa ehdollisen arvion; poikkeamiin ei puututa, ennen kuin selviää, miten 

muutoshakemus menestyy. Todellisuudessa karjalanpiirakan muutoshakemusta ei oltu 

toimitettu viranomaisille vielä viisi kuukautta hanketarkastusten jälkeenkään. Sittemmin asia 

on edennyt ja Ruokavirasto lähetti muutoshakemuksen Euroopan komissiolle 3.5.2019 

vähäisen muutoksen (minor amandment) hakemiseksi. Tätä kirjoitettaessa (5.11.2019) asia 

on edelleen komission käsittelyssä. 

 

Ruokaviraston valmistautuessa ottamaan vastaan muutoshakemusta kävi ilmi, että 

alkuperäiseen hakemuksen käsittelyyn liittyi epäselvyyksiä, jotka olivat vuosien mittaan 

johtaneet väärinkäsityksiin. Osa karjalanpiirakan määritelmään ilmeisesti tarkoitetuista 
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yksityiskohdista oli jäänyt julkistetun tuote-eritelmän ulkopuolelle. Ruokavirasto päätti 

ratkaista epäselvän tilanteen toimialan eduksi, eli maitojauheen käyttöön ei toistaiseksi 

puututa. Laktoosittoman maitojuoman ja muiden hyväksymättömien ainesosien käyttöä 

tämä tulkinta ei kuitenkaan koske. Ruokavirasto seuraa muutoshakemuksen etenemistä ja 

arvioi tilannetta tarvittaessa uudelleen sekä ohjeistaa toimijoita ja 

elintarvikevalvontaviranomaisia. 

 

5.2 Kalakukko (APT) 

 

Kalakukko on myös Aito perinteinen tuote, eikä sen valmistuspaikkaa ole rajattu. Tuotteen 

valmistus on kuitenkin selvästi keskittynyt Pohjois-Savon seudulle. Valvontahankkeessa 

tarkastuksen kohteena olleet kolme valmistajaa sijaitsivat kaikki Kuopiossa. 

 

Hankkeessa todettiin, että yhdenkään tarkastetun kohteen tuotteita ei oltu nimetty 

kalakukoiksi vaan muikkukukoiksi. Myös muunnimisiä kukkoja oli näiden toimijoiden 

tuotevalikoimissa. Valmistajat olivat kuitenkin aiheellisesti tarkastuksen kohteena, sillä 

niiden internetsivuilla, tuotepakkauksissa ja oletettavasti myös muussa kaupallisessa 

markkinointimateriaalissa mainitaan yritysten valmistavan kalakukkoja. Kalakukko -nimitystä 

on tällöin käytetty yleisnimenä, mikä on vastoin nimisuojan perusperiaatetta ja vie hyödyn 

toimijoilta, jotka valmistavat kalakukkoa suojatun reseptin mukaisesti. 

 

Kohteiden tarkastuksilla havaittiin, että valmistajien internetsivuilla käytettiin tuotteiden 

kuvaamisessa laajasti nimeä kalakukko, vaikka tuotteiden ainesosat eivät vastanneet 

kalakukon määritelmää. Poikkeamat ainesosissa ja valmistusmenetelmissä olivat pieniä. 

Merkittävimpiä poikkeamia olivat kaurahiutaleiden ja margariinin käyttö. Voinokareiden 

käytössä sekä jälkikypsytyksessä havaittiin myös pieniä poikkeamia suhteessa hyväksyttyyn 

tuote-eritelmään. Valmistajia neuvottiin valmistamaan kalakukkoa nimisuojan mukaisesti tai 

poistamaan pakkauksista ja markkinointimateriaalista kalakukko -maininnat. Määräaikaan 

sidottuja kehotuksia ei annettu. 

 

5.3 Feta (SAN) 

 

Feta on yksi tunnetuimmista nimisuojajärjestelmässä suojatuista nimistä. Fetaksi saa kutsua 

vain Kreikassa ja vain lampaan- tai lampaan ja vuohenmaidon yhdistelmästä tietyllä tavalla 

valmistettua juustoa. Tuote on hyvin suosittua esimerkiksi salaattien, piirakoiden ja muiden 

ruokalajien raaka-aineena. Fetajuustolla on kuluttajien mielessä positiivinen laatumielikuva 

ja sitä pyritäänkin hyödyntämään ruokien markkinoinnissa. 

 

Käytännössä feta-nimen hyödyntäminen tuli ilmi erityisesti hankkeen pitserioita ja 

ravintoloita koskevien tarkastusten yhteydessä. Valvontahankkeessa 

elintarvikevalvontaviranomaiset tekivät tarkastuskäynnin 55 pitseriassa. Näistä 43 kohteessa 

havaittiin jokin virhe nimisuojaan liittyvissä asioissa. Erityisesti huomioitavaa oli se, että 

jokaisessa näistä 43 pitseriassa kyse oli aina myös feta-nimen virheellisestä käytöstä. 
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Myynnissä olleiden pitsojen, salaattien tai kebab-annosten nimessä tai ainesosana 

ilmoitettiin feta, mutta sen asemesta oli käytetty muuta juustoa. Syynä tähän oli mitä 

ilmeisemmin käytetyn juuston edullisempi hankintahinta. Lisäksi pitseriayrittäjien mukaan 

feta-sanan käytön oikeus vain fetajuuston yhteydessä oli heille uutta tietoa. Valvojat 

ohjeistivat toimijoita asiassa ja tulevat tarkastamaan asiaa seuraavilla tarkastuskäynneillä. 

 

Ravintoloissa, jotka eivät olleet pitserioita, todettiin niissä 58 kohteessa, joissa oli jollain 

tavalla käytetty nimisuojattuja elintarvikkeita, puutteita 27 kohteessa. Näistä 17 tapauksessa 

oli kyse fetajuustosta vastaavasti kuin pitserioissakin. Keskus- ja laitoskeittiöissäkin havainto 

oli vastaava: 12 kohteessa havaittiin virheellistä nimisuojan käyttöä ja näistä kahdeksassa 

virhe koski fetajuustoa. Myös muutamien kahviloiden fetapiirakoissa todettiin käytettävän 

muuta ainesosaa kuin fetaa. Kauppojen juustotiskillä oli muutamassa kohteessa irtopalan 

jäljitettävyyteen liittyviä epäselvyyksiä, mutta ei selviä väärinkäytöksiä. Toimijoita pyydettiin 

kiinnittämään huomiota asiaan ja ohjeistettiin toimimaan oikein. 

 

5.4 Parmesan (SAN) 

 

Parmigiano-Reggiano -juusto, tai tutummin parmesan, on myös sidottu tiettyyn 

valmistusalueeseen ja raaka-aineeseen. Tätä nimeä saa käyttää vain sellaisista juustoista, 

jotka on valmistettu Italian Parman alueella ja sen ympäristön maakunnissa tuotetusta 

maidosta. 

 

Yhdessäkään pitseriassa ei havaittu parmesaniin liittyvää väärää nimen käyttöä. 

Ravintoloiden tarkastuksissa raportoitiin muutamista tapauksista, joissa parmesan mainitaan 

annoksen nimessä, esimerkiksi Parmesan-broileri, mutta itse annoksessa ei ollut käytetty 

kyseistä parmesan-ainesosaa. Yhdessä kaupan salaattibaarissa havaittiin parmesanin 

kohdalla muuta juustoa. Tässä tapauksessa toimijaa pyydettiin joko vaihtamaan juusto tai 

juuston nimi. Tarkastusten yhteydessä toimijoita ohjattiin oikeaan nimisuojatun nimen 

käyttöön. 

 

5.5 Parmankinkku (SAN) 

 

Parmankinkku, täsmälliseltä suojatulta nimeltään Prosciutto di Parma, tulee 

parmesanjuuston tavoin Parman alueelta Italiasta. Italiassa ja muuallakin Euroopassa 

valmistetut ilmakuivatut kinkut voivat muistuttaa parmankinkkua, minkä vuoksi esimerkiksi 

ravintoloissa on houkutusta käyttää aidon parmankinkun sijaan muuta, hankintahinnaltaan 

edullisempaa ilmakuivattua kinkkua. 

 

Kaikista tarkastetuista 65 ravintolasta neljä käytti muuta kinkkua kuin ilmoittamaansa 

parmankinkkua annoksissaan. Yhdessä pitseriassa ja yhdessä kahvilassa käytettiin 

annoksessa ilmoitetun parmankinkun sijaan muuta nimisuojattua kinkkua. Muita poikkeamia 

ei tämän nimen käytön suhteen havaittu. Tarkastusten yhteydessä toimijoita ohjattiin 

oikeaan nimisuojatun nimen käyttöön. 
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6 TULOSTEN TARKASTELU TARKASTUSKOHDETYYPEITTÄIN 
 

Hankkeen tuloksia on mielenkiintoista tarkastella paitsi tuotteittain (nimittäin) myös 

tarkastuskohteittain (kaavio 3.). Tarkastusraporteista kävi ilmi selkeät erot nimisuojan 

käytössä erilaisten tarjoilupaikkojen välillä. Kahviloissa ja ravintoloissa virheitä todettiin 

vähemmän kuin pitserioiden, kebabravintoloiden ja grillikioskien ryhmässä. 

 

 
Kaavio 3. Eri tarkastuskohteissa nimisuojanimien käytössä havaittujen virheiden osuus 

kaikista tarkastetuista (n= lukumäärä). 

 

6.1 Vähittäismyynti 

 

Vähittäismyynnissä tehdyt tarkastukset kohdistuivat päivittäistavarakauppojen, esimerkiksi 

markettien, juusto- ja leipätiskeihin, paistopisteisiin sekä salaattibaareihin. 

Hanketarkastusten ulkopuolelle ei rajattu valmiiksi pakattuja elintarvikkeita, mutta niiden 

tarkastamisen katsottiin olevan ensisijaisesti valmistajaa valvovan 

elintarvikevalvontaviranomaisen tehtävä. 

 

Tarkastetuista vähittäismyyntipaikoista 41 % oli sellaisia, joissa ei ollut tarkastettavaa 

(oletettavasti pienehköjä marketteja). Kolmasosassa kohteista todettiin virheellistä 

nimisuojanimien käyttöä. Valtaosassa näistä kyse oli irtomyyntituotteeseen kaupassa 

liitetystä virheellisestä feta-, parmesan- tai karjalanpiirakka -tarrasta/hyllylapusta, jossa oli 

tuotenimi ja tuotteen hinta. Virhe oli nopeasti korjattavissa kaupassa. 
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Kaavio 4. Nimisuojanimien virheellisen käytön osuus vähittäismyyntipaikoissa tehdyissä 

tarkastuksissa (n= lukumäärä). 

 

6.2 Laitos- ja keskuskeittiöt, pitopalvelut 

 

Laitos- ja keskuskeittiöiden tarkastukset kohdistuivat kohteisiin, joissa valmistetaan (ja 

nimetään) työpaikkojen, sairaaloiden ja oppilaitosten ruokailijoiden ruuat. Tarkastetuista 19 

kohteesta kymmenessä (53 %) todettiin nimisuojavirheitä. Kahdeksassa näistä oli käytetty 

aterian nimen yhteydessä ilmoitetun fetajuuston sijaan muuta juustoa. Viidessä kohteessa 

virhe koski karjalanpiirakan nimeä, toisin sanoen tarjolla ollut tuote ei vastannut 

karjalanpiirakan määritelmää. Ruoka-annosten nimeämisessä on todennäköisesti tavoiteltu 

houkuttelevuutta, eikä asiaa ole pohdittu nimisuojanäkökulmasta. 

 

 

 
Kaavio 5. Nimisuojanimien virheellisen käytön osuus laitos- ja keskuskeittiöihin sekä 

pitopalveluihin tehdyissä tarkastuksissa (n= lukumäärä). 

 

21

14

16

Vähittäismyynti

Ei tarkastettavaa Kaikki ok Virheitä

7

2

10

Laitos- ja keskuskeittiöt, pitopalvelut

Ei tarkastettavaa Kaikki ok Virheitä



Elintarvikkeiden nimisuojan valvontahanke 2018 

 
 

 
 

16 (74) 

6.3 Kahvilat 

 

Kahviloita tarkastettiin kaikkiaan 18. Tarkastetuista kahviloista viidessä ei ollut 

tarkastettavaa, kuudessa ei ollut huomautettavaa ja seitsemässä oli poikkeamia nimisuoja-

asioissa. Nopeasti korjattavissa olevat virheet koskivat erityisesti tarjolla olleita 

fetapiirakoiksi ja -salaateiksi nimettyjä tuotteita, joissa oli käytetty muuta juustoa kuin fetaa. 

 

 
Kaavio 6. Nimisuojanimien virheellisen käytön osuus kahviloissa tehdyissä tarkastuksissa (n= 

lukumäärä). 

 

6.4 Ravintolat (ei pitseriat) 

 

Tämän ryhmän kohteet olivat ”perinteisiä” ravintoloita, joiden ruokalistalla on alkupaloja, 

pääruokia sekä jälkiruokia. Tarkastettuja kohteita oli 65 kpl. Yli puolessa tarkastetuista 

ravintoloista ei joko ollut tarkastettavaa tai nimisuoja-asiat olivat kunnossa. Nimisuoja-

asioissa oli huomauttamista yhteensä 27 ravintolassa. Niistä 17 ravintolan annoksessa 

mainittiin olevan fetaa, vaikka käytettiin muuta juustoa. Osassa näistä ravintoloista (6 kpl) 

myös parmesanin kohdalla todettiin vastaava virhe. 

 

Tarkastusraporteista havaittiin, että usealle ravintolalle oli annettu Oiva-arvosana Hyvä, 

vaikka nimisuoja-asioissa olikin korjattavaa. Oiva-arviointiohjeissa kuitenkin neuvotaan 

antamaan Korjattavaa-arvio, mikäli toiminnassa on epäkohtia, jotka johtavat kuluttajaa 

harhaan. 
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Kaavio 7. Nimisuojanimien virheellisen käytön osuus perinteisissä ravintoloissa tehdyissä 

tarkastuksissa (n= lukumäärä). 

 

6.5 Pitseriat, kebabravintolat, grillikioskit 

 

Pitseriat, kebabravintolat, grillikioskit -ryhmän kohteissa oli eniten suojattuja nimiä koskevia 

epäkohtia. Tarkastetuista 55 kohteesta kaikissa oli tarkastettavaa. Vain joka viidennessä 

tarkastuskohteessa (22 %) nimisuoja-asiat olivat kunnossa, eli suojattuja nimiä käytettiin 

oikein. Lopuissa 43 kohteessa (78 %) havaittiin kuluttajaa harhaanjohtavaa nimisuojattujen 

nimien käyttöä. Kaikissa näissä oli käytetty feta-sanaa tuotekuvauksessa tai tuotteen 

ainesosaluettelossa, vaikka todellisuudessa käytetty juusto oli muuta juustoa. Osassa 

kohteita havaittiin myös muiden nimisuojattujen nimien virheellistä käyttöä. Tarkastusten 

perusteella havaittiin, että valtaosassa kohteista pitserian toiminnasta vastaava ei joko tiedä, 

että fetalla tarkoitetaan erityistä juustoa, tai sitten kuluttajaa halutaan johtaa tietoisesti 

harhaan. 

 

Tarkastusraportteja läpikäytäessä havaittiin, myös että toimijoiden kohtelu ei ilmeisesti 

kaikin osin ole ollut tasapuolista. Virheellisesti toimineista 43 kohteesta valtaosa oli saanut 

tarkastuksesta Korjattavaa-arvion, mutta 16 tarkastuksessa samasta virheestä oli kuitenkin 

annettu Hyvä-arvio. 
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Kaavio 8. Nimisuojanimien virheellisen käytön osuus pitserioissa, kebabravintoloissa ja 

grillikioskeissa tehdyissä tarkastuksissa (n= lukumäärä). 
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7 YHTEENVETO 
 

Nyt toteutetussa valvontahankkeessa tunnistettiin poikkeamat nimisuojasäädöksistä (muun 

muassa hyväksymättömät ainesosat) ja muodostettiin kokonaisvaltainen tilannekuva 

nimisuojatuotteiden valvonnan haasteista. Hankkeessa todettiin, että ohjaavasta 

valvonnasta huolimatta elintarvikealan toimijoilla oli edelleen epätietoisuutta ja 

väärinymmärrystä tuotteiden oikeasta koostumuksesta ja valmistustavasta. 

 

Etenkin karjalanpiirakan valmistajilla ja osin myös valvojilla oli yleisesti virheellinen käsitys 

siitä, että karjalanpiirakan tuote-eritelmä olisi muuttumassa. Muutoshakemusta ei 

kuitenkaan vielä tuolloin oltu toimitettu viranomaiselle. Vallalla ollut käsitys oli 

todennäköisesti yksi syy siihen, että kaikkiin valvonnassa havaittuihin poikkeamiin ei oltu 

puututtu. Hankkeen myötä keskustelu karjalanpiirakan nimisuojasta virisi uudelleen 

toimijoiden ja viranomaisten kesken. Myös mediassa asia oli esillä. Edellä kuvattu prosessi 

edisti tuote-eritelmää koskevan muutoshakemuksen tekemistä. Suomi jätti karjalanpiirakan 

nimisuojan muutoshakemuksen Euroopan komissiolle 3.5.2019. Hakemus on edelleen 

komission käsittelyssä. Mikäli muutoshakemus hyväksytään, se tulee selkiyttämään 

karjalanpiirakan nimisuojan käyttöä ja yhtenäistämään valvontaa. 

 

Ulkomaisista nimistä fetajuuston nimen virheellinen käyttö oli yleistä. Fetasta näyttäisi 

olevan muodostumassa pitserioissa yleisnimi, mitä ei voida pitää hyväksyttävänä 

kehityksenä. Nimisuojan perusajatus on pitää yllä eurooppalaisten elintarvikkeiden 

monimuotoisuutta ja säilyttää esimerkiksi ainutlaatuiset juustot. Kun lehmänmaitojuustosta 

käytetään nimitystä feta, rikotaan nimisuojan ydintä. Ulkomaisten nimisuojattujen nimien 

virheelliseen käyttöön puututtiin hankkeen tarkastuksilla ohjaavalla otteella. Seuraavilla 

suunnitelman mukaisilla tarkastuskäynneillä asian odotetaan olevan korjattu. 
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8 JOHTOPÄÄTÖKSET JA JATKOTOIMENPIDE-EHDOTUKSET 

 

Elintarvikkeiden nimisuojan valvontahankkeen keskeisenä havaintona oli, että osalla 

toimijoista ja valvojista oli virheellinen käsitys siitä, miten nimisuojasäädöksiä tulisi 

noudattaa. Toimija itse valitsee, mitä tuotteita valmistaa tai markkinoi, mutta kun hän on 

ottanut tuotevalikoimaansa nimisuojatun tuotteen, sen kuvaus sitoo kokonaisuudessaan eikä 

nimen yhtenäiseen asiakirjaan merkityistä yksityiskohdista ole mahdollisuutta joustaa. 

Toinen tärkeä havainto oli se, että joissain tapauksissa nimisuojanimistä näyttäisi olevan 

muodostumassa yleisnimiä. Sitä ei voida pitää hyväksyttävänä, sillä se on vastoin koko 

nimisuojajärjestelmän ydintä. 

 

Osittain edellä kuvattu voi selittyä sillä, että nimisuojan valvontaan on sovellettu 

elintarvikelainsäädännön riskiperusteisuutta. Nimisuojalainsäädännössä on kuitenkin myös 

sisältöä, jonka tarkoitus on edistää yhteisen maatalouspolitiikan tavoitteita. 

Nimisuojajärjestelmä on osa maataloustuotteiden ja elintarvikkeiden laatujärjestelmää, 

jonka tavoite on auttaa elintarvikkeiden tuottajia välittämään kuluttajille tietoa tuotteiden 

ominaispiirteistä ja varmistamaan näin reilu kilpailu tuottajille, joiden elintarvikkeilla on 

lisäarvoa tuottavia ominaisuuksia. 

 

Nimisuojajärjestelmä, tuotteiden kuvaukset ja nimisuojan valvonta ovat myös vuosien aikana 

kehittyneet ja tarkentuneet.  Siten, sekä suomalaisten että ulkomaisten nimisuojakuvausten 

yksiselitteisyys ja valvottavuus voivat vaihdella. Tämä tuo mukanaan tässäkin hankkeessa 

havaittuja käytännön toteutus- ja valvontaongelmia. Mikäli nimisuojaus ei enää vastaa siihen 

tarpeeseen, johon sitä alun perin on haettu, on suojausta hakeneen tahon syytä pohtia, 

pitäisikö nimisuojausta päivittää.  Valvonnan tehtävänä on varmistua siitä, että 

nimisuojasäädöksiä noudatetaan ja siten myös suojata sitä etua, jonka takia nimisuojaa alun 

perin on haettu. Ruokavirasto pitää myös erittäin tärkeänä, että uutta nimisuojaa haettaessa 

nimisuojan selkeyteen, yksiselitteisyyteen ja valvottavuuteen kiinnitettäisiin erityisesti 

huomiota. 

  

Nimisuojan valvontahankkeen tulokset osoittavat, että suojattujen nimien käytössä on paljon 

puutteellisuuksia ja siten kuluttaja saattaa joutua harhaan johdetuksi. 

 

Ruokavirasto pitää tärkeänä, että jatkossa kaikissa valvontayksiköissä kiinnitetään aiempaan 

enemmän huomiota nimisuojarikkomuksiin, niin tuotteiden valmistuksessa ja 

markkinoinnissa kuin myös ruoka-annosten oikeassa nimeämisessä ja nimen mukaisten 

raaka-aineiden käytössä. Tilanteen kehittymistä seurataan ja muun muassa VATI 1-

järjestelmästä saatavan tiedon pohjalta arvioidaan, tarvitaanko vielä nimisuojan valvontaan 

liittyviä lisätoimia. 

  

                                                           
 
 
 
1 VATI eli Ympäristöterveydenhuollon keskitetty toiminnanohjaus- ja tiedonhallintajärjestelmä 
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Nimisuojattuja tuotteita valmistavien ja markkinoivien sekä elintarvikealalla toimivien 

järjestöjen tulisi myös kirkastaa ja selkiyttää nimisuojalainsäädännön toteuttamista ja 

yritysten tulisi omavalvonnalla varmistaa sitä entistä paremmin. Erityisesti tulisi kiinnittää 

huomiota nimisuojan kokonaissitovuuteen, joka on se nimisuojan ydin ja erottaa 

nimisuojatun tuotteen muista vastaavantyyppisistä. Tällä varmistetaan samalla myös 

tasavertaisuus kilpailutilanteessa ja kuluttajan suojaaminen harhaanjohtamiselta ja 

taloudellisilta tappioilta. 

 

Edellä kuvattujen tavoitteiden edistämiseksi Ruokavirasto viestii kattavasti tämän 

valvontahankkeen tuloksista, johtopäätöksistä ja jatkotoimenpide-ehdotuksista. 

Ruokavirasto haastaa alan toimijat, sidosryhmät ja valvojat mukaan nimisuojan toteutumisen 

kehittämiseen mukaan. Ruokavirasto uudistaa nimisuojajärjestelmää esittelevät 

internetsivut, jotta ne jatkossa palvelisivat aiempaa paremmin sekä valvonnan että 

toimijoiden tukena sekä nimisuojaa haettaessa että toteutettaessa. 
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